

瑞金市情

瑞金，由江西省直辖，赣州市代管的县级市，位于江西省东南部，赣州市东部，武夷山脉南段西麓，赣江东源贡水上游。东界福建省龙岩市长汀县，南邻会昌县，西连于都县，北接宁都县，东北毗石城县。瑞金总面积 2441.4 平方千米，下辖 7 镇 10 乡，2019 年户籍人口为 709737 人。

瑞金是一个红色与绿色并存的城市。瑞金是著名的红色故都、共和国摇篮、中央苏区时期党中央驻地、中华苏维埃共和国临时中央政府诞生地、中央红军二万五千里长征出发地之一、是全国爱国主义和革命传统教育基地；是中国红色旅游城市。2014 年 5 月 27 日，瑞金市列入江西省直管县体制改革试点。2015 年 7 月，经国家旅游局正式批复，瑞金共和国摇篮景区成为江西第七、赣州首个 5A 级旅游景区。2015 年 8 月，国务院同意将瑞金市列为国家历史文化名城。[3-4] 2018 年 7 月 29 日，瑞金市正式脱贫摘帽，退出贫困市序列。[5] 2018 年 12 月，瑞金市喜获“2018 年度中国十佳脱贫攻坚与精准扶贫示范县市”。瑞金市是“无废城市”建设特例市。

2019 年，瑞金市实现地区生产总值（GDP）165.92 亿元，比上年增长 8.5%，其中：第一产业增加值 24.87 亿元，增长 3.2%；第二产业增加值 62.06 亿元，增长 7.9%，其中工业增加值 52.33 亿元，增长 8.2%；第三产业增加值 78.99 亿元，增长 10.4%。

历史沿革

瑞金地域，春秋属吴，战国初属越。楚灭越后，全境归楚。秦治后，归属九江郡。西汉属豫章郡。高祖六年（前 201 年）为雩都县辖域。东汉建安七年（202 年），建置象湖镇，隶属雩都县，历三国、两晋、南北朝、隋，均在雩都封内。

唐天祐元年（904 年），析雩都县象湖镇淘金场置瑞金监，瑞金之名始此，因“掘地得金，金为瑞”故名。

五代，南唐保大十一年（953 年），瑞金监改置为瑞金县，隶属江南西道昭信军。

宋开宝八年（975 年），改昭信军为军州，仍辖瑞金。至道三年（997 年），划全国为 15 路，瑞金属江南路虔州。天禧四年（1020 年），分江南路为东、西两路，瑞金属江南西路虔州。绍兴二十三年（1153 年），改虔州为赣州，瑞金属之。

元至元十四年（1277 年），置江西行中书省，改赣州为路，瑞金属赣州路。元大德元年（1297 年），赣州路置会昌州，辖瑞金。

明洪武二年（1369 年），改赣州路为府，辖瑞金。洪武九年（1376 年），设江西布政使司，领赣州府，瑞金县隶属赣州府。清初沿明制。乾隆十九年（1754 年）置宁都直隶州，辖瑞金县，至清末隶属未变。

民国元年（1912 年），全国行政体制设中央、省、道、县 4 级，江西省置 4 道，瑞金县属赣南道。民国十五年（1926 年）废道，瑞金县划归江西省第六行政区管辖。

民国十九年（1930 年）4 月，瑞金境内农民暴动成功，推翻民国县政府。同年 6 月，成立县革命委员会。嗣后，中国工农红军开展以瑞金为中心的中央革命根据地。民国二十年（1931 年）11 月，中华苏维埃共和国临时中央政府在瑞金成立，瑞金县置为中央直属县。

民国二十三年（1934 年）10 月，中国工农红军主力北撤，中华苏维埃共和国中央政府随之撤离，瑞金县重归民国江西省政府管辖，隶属于第十二行政区。民国二十四年（1935 年）4 月，江西省政府划全省为 8 个行政区，瑞金县属第八行政区。

1949 年 8 月 23 日，中国人民解放军解放瑞金，隶属宁都专区。1952 年 8 月 29 日，撤销宁

都专区，瑞金县转隶赣州专区。1954年6月，改赣州专区为赣南行政区，仍辖瑞金县。1964年5月，赣南行政区复名赣州专区，领瑞金县。1971年2月，改赣州专区为赣州地区，辖瑞金县。

1994年5月18日，中华人民共和国国务院批准撤销瑞金县，设立瑞金市，管辖范围、行政级别未变，仍隶属于赣州地区。

1998年冬，国务院批准撤销赣州地区，设立地级赣州市之后，江西省人民政府于1999年2月14日批准瑞金市由省辖，赣州市代管。

2014年5月，经省委、省政府批准，瑞金市成为省直管县（市）体制改革试点之一（区划隶属不变，仍归属赣州市）。[1]

2018年7月29日，瑞金市正式脱贫摘帽，退出贫困市序列。

行政区划

区划沿革

瑞金火车站

1987年4月5日，瑞金县瑞林乡分为瑞林乡、丁陂乡。1988年12月10日，撤销壬田乡、谢坊乡，设立壬田镇、谢坊镇。

1993年11月17日，撤销九堡乡、瑞林乡、沙洲坝乡，设立九堡镇、瑞林镇、沙洲坝镇。至此，全县辖6个镇、13个乡：象湖镇、瑞林镇、壬田镇、九堡镇、沙洲坝镇、谢坊镇、丁陂乡、下坝乡、大柏地乡、冈面乡、日东乡、合龙乡、叶坪乡、黄柏乡、万田乡、云石山乡、泽覃乡、武阳乡、拔英乡。

1998年8月5日，瑞金市撤销武阳乡，设立武阳镇。至此，瑞金市辖7个镇、12个乡。

2001年10月22日，撤销合龙乡，划归叶坪乡；撤销下坝乡，划归瑞林镇。

2004年底，瑞金市所辖7个镇、10个乡：象湖镇、瑞林镇、壬田镇、九堡镇、沙洲坝镇、谢坊镇、武阳镇、叶坪乡、丁陂乡、大柏地乡、岗面乡、日东乡、万田乡、黄柏乡、云石山乡、泽覃乡、拔英乡。共有14个街道、223个村。市人民政府驻象湖镇。

2007年7月23日，经省人民政府批准，同意将瑞金市拔英乡白竹村划归武阳镇管辖，并入武阳镇栗田村。

区划详情

截至2018年3月，瑞金市下辖象湖镇、壬田镇、谢坊镇、瑞林镇、沙洲坝镇、九堡镇、武阳镇、叶坪乡、泽覃乡、黄柏乡、大柏地乡、丁陂乡、云石山乡、冈面乡、万田乡、拔英乡、日东乡，市政府驻地象湖镇。

自然环境编辑

位置境域

瑞金市位于江西省东南部，赣州市东部武夷山脉西麓，赣江东源贡水上游，介于东经115°42′~116°22′、北纬25°30′~26°20′，总面积2441.4平方千米。[2] 东与福建省长汀县交界（距离47千米），西邻于都（距离85千米）；南连会昌（距离48千米）、石城（距离76千米）；北接宁都（距离85千米）。

地形地貌

瑞金市地处武夷山隆起一级构造单元的中部，寻乌至贵溪新华夏系构造带中段。地层出露齐全，呈北东向和近东西向构造发育。东南边境武夷山主脉绵亘，西北地区紫华山、火焰嶂、天子岭环抱，形成东、北、西三面高峻，重峦叠嶂，渐向中、西南方向降低的地势，构成以象湖镇为中心的瑞金盆地，属江西四大盆地之一。瑞金位于武夷山脉南段西侧，地势周边高、

中部低，最高峰位于东北边陲的三县崇，海拔标高 1232.9 米，最低点位于西南边缘绵江出境口石角，海拔标高 162 米。境内以低山丘陵为主，主要地貌类型有侵蚀中低山区、侵蚀剥蚀丘陵区、溶蚀岩溶区以及河谷堆积阶地等。

水文

瑞金市境内水域属贡水水系，大小河溪共 254 条，总流程 1818.7 千米。河网密度为每平方千米 0.76 千米。除拔英乡境内有 2 条小溪流入福建长汀的濯田河外，其余溪河均注入贡江。主要河流有绵江河、九堡河和梅江。绵江河发源于东乡石寮崇，为赣江之正源。该河自东北流向西南，经日东、壬田、叶坪、象湖、泽覃、武阳、谢坊等乡镇入会昌县境，与湘水汇成贡江，注入赣江，全长 130 千米，境内长 119 千米、河宽 30~160 米，境内流域面积 1599.6 平方千米。江河水能蕴藏量 1314 万千瓦，可开发能量 7.6 万千瓦，年发电量可达 2.5 亿千瓦时。瑞金城区位于第四系冲积层上，主要为第四系砂砾石层孔隙水和白垩纪红砂岩岩溶裂隙水，属潜水，水位不深，是城区部分企业和居民生活生产用水的水源之一。 [12-13]

气候

瑞金市处华中气候区与华南气候区的过渡带，属亚热带季风湿润型气候。据市气象局历年统计，年平均气温为 19.1℃，年最高平均气温 24.2℃，年最低平均气温 15℃，最冷月（1 月）均温 8℃，最热月（7 月）均温 28.6℃，极端最高温 40.4℃，极端最低温 -6.5℃。年均降雨量 1663.1 毫米，4~6 月为汛期，平均降雨量为 782.0 毫米，占年均降雨量的 47%，12 月份降雨最少，平均为 46.9 毫米，占年降雨量的 2.8%。年均日照时数 1618.0 小时，7~9 月最多，一般达 641.1 小时，2 月份日照时数最少，仅 80.3 小时。年太阳辐射总量为 111.87 千卡/平方厘米，月辐射最高值在 7 月，为 14.9 千卡/平方厘米，最大值在 2 月，为 6.03 千卡/平方厘米。无霜期 268 天左右，一般 11 月下旬见霜，3 月下旬断霜。

自然资源

矿产资源

瑞金市境内拥有 13 类 26 种矿藏。石灰岩、白云岩、萤石、金为主要矿种。钽铌、矿泉水、钨、锡、铝、银、锌、铁、铜、锰、镁、粘土、无烟煤、磷、腐肥等为次要矿种。铀、稀土为稀有矿种。矿藏分布，以沙洲坝、云石山、九堡、黄柏为一片，以谢坊、拔英为另一片。共有中型矿藏 4 处，小型矿藏 11 处，矿点 109 处。探明储量的矿种 19 种。

水资源

瑞金市江河水能理论蕴藏量 933360 千瓦，可开发能量 23965 千瓦，已开发利用 40%。瑞金地下水蕴藏丰富，据江西水文地质大队调查结果表明，日产量可达 44.72 万立方米，年产量达 16324 万立方米。划为第四系松散岩类孔隙区、红岩承压水区、碳酸盐类岩溶水区、基岩裂隙水区等 4 个大区，7 个亚区。

森林资源

瑞金市林地面积 183862.5 公顷，占土地总面积的 75%，森林覆盖率 73.1%，林木绿化率 73.2%，其中有林地面积 172055.4 公顷，占林地面积的 93.6%，疏林地 1450.9 公顷，占 0.8%，灌木林地 6971.9 公顷，占 3.8%。未成林造林地 1283.5 公顷，占 0.7%，苗圃地 23.4 公顷，无立木林地 1350.2 公顷，宜林地 7272 公顷。有林地中乔木林地 167587.8 公顷，竹木 44676 公顷，乔木林地中纯林 122835 公顷，混杂林 44752.5 公顷。乔木按面积按龄组分，幼龄林 84417.7 公顷，中龄林 75889.8 公顷，近熟林 6432.4 公顷，成熟林 804.5 公顷，过熟林 43.4 公顷。种植的经济树种总面积 24389 公顷，其中区划为防护林的面积 20298 公顷，区划经济林 54091 公顷，经济林中、乔木经济木林 384.8 公顷，灌木经济林 5204.3 公顷。

植物资源

瑞金市境内野生植物分为 83 科、341 种。

野生用材：杉木（又称西木、关上木）、马尾松、檫、木荷、樟、枫、榕、黄檀、栎、毛竹、黄竹、椿、栲、苦楝、桦、枳椇、楠木、槐、人参果、柞木、泡桐等。

野生油料：油茶（俗称木梓）、油桐、乌柏、山苍子、油芒子。

野生药材：金银花、茵陈草、菖蒲、骨碎补、香附、夏枯草、威灵仙、白头翁、白芍、土茯苓、南枸杞、栀子、菊花、五加皮、海金沙、地黄、枳壳、女贞子、青木香、半夏、柴胡、百合、乌药、益母草、十大功劳、七叶一枝花、马齿苋、山楂、牛夕、活血藤、木通、天南星、野党参、白花蛇舌草、车前草、夜合草、金钱草、紫金牛、犁头草、算盘子、盐肤木、山苍子、山胡椒等。

野生果蔬：棠梨、山楂、山桃、山枇杷、猕猴桃、野柿、杨梅、石榴、毛栗、竹笋、黄花菜、地衣、野葛子、娜藤包、梅楂子、沙棠子、蒟田苞、野荔子、霜降子、银耳、香菇、蘑菇等。

野生淀粉：橡子、拔葵、金樱子、蕨、葛、百合等。

野生饲料：大红萍、小红萍、水葫芦、芒、类芦、雀稗、野棠蒿、苦竹、铺地粟、棕叶芦、光板归、狗尾草、狼尾草、白茅、鸭舌草、千金子、知风草、小山竹、金茅、牛筋、牡荆、沙棠子、映山红等。

野生花卉：杜鹃花、山茶花、腊梅花、百合花、吊篮、桂花、苏铁、柳、女贞、重阳木、天花果、水杉、柏、白兰花、夜合花、月季花等。

动物资源

瑞金境内野生动物分为 6 大类 236 种，其中国家一级保护动物 3 种，国家二级保护动物 31 种，省级重点保护动物 55 种。

兽类：

国家一级保护动物：金猫、云豹、豹；

国家二级保护动物：小灵猫、斑灵猫、水獭、穿山甲、水鹿、鬣羚、斑羚；

省级重点保护动物：赤狐、貉、黄腹鼬、黄鼬、鼬獾、花面狸、食蟹獾、豹猫、毛冠鹿、黄鹿；

其他兽类：狗獾、华南兔、棕鼯鼠、纹花松鼠、中华竹鼠、豪猪、野猪等。

禽类：

国家二级保护动物：鸳鸯、黑冠鹃隼、黑鸢、苍鹰、赤腹鹰、雀鹰、松雀鹰、普通鵟、鹰雕、鹊鹑、游隼、燕隼、白鹇、褐翅鸦鹑、草鹑、领角鹑、雕鹑、领鹑、斑头鹑、长耳鹑、短耳鹑、仙八色鸫；

省级重点保护动物：鸬鹚、苍鹭、草鹭、绿鹭、池鹭、牛背鹭、白鹭、绿头鸭、棉凫、中华鹧鸪、灰胸竹鸡、雉鸡、山斑鸠、珠颈斑鸠、火斑鸠、中杜鹃、冠鱼狗、翠鸟、蓝翡翠、家燕、金腰燕、虎纹伯劳、牛头伯劳、棕背伯劳、黑卷尾、红嘴蓝鹊、画眉、川大山雀；

其他禽类：黄苇鹑、栗苇鹑、秧鸡、白胸苦鹑、中杓鹑、青脚鹑、大沙鹑、蚁鹑、栗啄木鸟、大斑啄木鸟、棕腹啄木鸟、星头啄木鸟、黄鹌鹑、白鹌鹑、树鹑、水鹑、灰喉山椒鸟、绿鹦嘴鹑、白头鹑、黑喉红臀鹑、黑短脚鹑、橙腹叶鹑、灰背棕鸟、八哥、松鸦、灰树鹊、喜鹊、小嘴乌鸦、褐河鸟、鹁鹑、蓝歌鸲、红肋蓝尾鸲、鹁鹑、红尾鸲、红尾水鸲、黑背燕、虎斑地鸲、紫啸鸲、灰背鸲、乌鸲、白腹鸲、斑鸲、锈脸钩嘴鹑、棕颈钩嘴鹑、红头穗鹑、黑领噪鹛、白颊噪鹛、灰眶雀鹛、白腹凤鹛、褐柳莺、黄眉柳莺、黄腰柳莺、长尾缝叶莺、褐头鹪莺、白喉林鹪、白眉发姬鹪、红头长尾山雀、暗绿绣眼鸟、红肋绣眼鸟、白腰文鸟、金翅雀、黄胸鹑、黄喉鹑、三道眉草鹑、田鹑、小鹑、黄眉鹑、白眉鹑、凤眉鹑等。

两栖类：

国家二级保护动物：虎纹蛙；

省级重点保护动物：黑斑蛙、中华蟾蜍、肥螈、棘胸蛙；

其他两栖动物：中国雨蛙、沼蛙、林蛙、泽蛙、锦纹姬蛙、大蟾蜍、大树蛙等。

爬行类：

国家二级保护动物：蟒蛇；

省级保护动物：平胸龟、鳖、王锦蛇、黑眉锦蛇、灰鼠蛇、滑鼠蛇、乌梢蛇、银环蛇、眼镜蛇、金环蛇、眼镜王蛇、尖吻腹蛇；

其他爬行动物：眼斑水龟、乌龟、大壁虎、多壁虎、石龙子、虫厘蜓、北草晰、钩盲蛇、钝尾两头蛇、黄链蛇、赤练蛇、粉链蛇、红点锦蛇、翠青蛇、草游蛇、虎斑游蛇、水赤链游蛇、乌游蛇、鱼游蛇、小头蛇、台湾小头蛇、横纹斜鳞蛇、中国水蛇、竹叶青、烙铁头蛇等。

昆虫类：

常见的有：金裳凤蝶、大黑蛱蝶、江西叶虫、中华宽尾凤蝶、马兜铃凤蝶、森林翠灰蝶、拟谷蝻、黄谷蝻、黑色谷蝻、锐肩异蝻、蝉、蜻蜓、蚕、蜈蚣、蝼蛄、蟋蟀、斑蝥、牛虻、蝇（多种）、蚊（多种）、螳螂、蝗虫（多种）、灶马、蚁（白、黑、黄三种）、螟（多种）、萤火虫、蜂（种类繁多，唯蜜蜂家养）、草蛉、金龟子、天牛、蟑螂、瓢虫等。

节肢·软体类：

常见动物有蚯蚓、水蛭（俗称蚂蝗）、螺（种类繁多）、蜗牛、蚌等。

人口

截至 2019 年底，瑞金市户籍人口 709737 人，比年初减少 359 人，其中城镇人口 187328 人，乡村人口 522409 人；常住人口 643282 人，其中城镇人口 301991 人，乡村人口 341291 人，常住人口城镇化率为 46.95%，比上年提高 1.61 个百分点。人口自然增长率为 4.46%。 [8] 2017 年，瑞金市总人口数为 704220 人，少数民族总人口为 2260 人，有 21 个少数民族，分别为畲族、黎族、朝鲜族、壮族、土家族、蒙古族、苗族、侗族、回族、藏族、布依族、傣族、彝族、白族等民族，80%分布在农村。瑞金市少数民族以畲族为主，主要分布在一个民族村（泽覃乡安治畲族村）和 5 个民族村小组（泽覃陶林村兰屋畲族小组、日东乡赣源村河背畲族小组、日东乡沿岗村下坊畲族小组、壬田镇大龙村红星畲族小组、横坑村山塘下畲族小组）中。

经济

综述

2019 年，瑞金市实现地区生产总值（GDP）1659203 万元，比上年增长 8.5%，其中：第一产业增加值 248702 万元，增长 3.2%；第二产业增加值 620590 万元，增长 7.9%，其中工业增加值 523296 万元，增长 8.2%；第三产业增加值 789911 万元，增长 10.4%。三次产业结构比由上年的 15.3:37.6:47.1（第四次全国经济普查核实修订数据）调整为 15: 37.4:47.6,对经济增长的贡献率分别 5.4%、34.5%、60.1%。人均生产总值 25847 元，增长 3.1%。

2019 年，瑞金市完成 500 万元以上固定资产投资较上年增长 9%，其中，基础设施投资增长 9.1%。按投资主体分，国有投资下降 15.1%；非国有投资增长 19%，其中民间投资增长 22.7%。按产业分，第一产业投资下降 2.8%，第二产业投资（全部是工业）增长 8.1%，第三产业投资增长 10.4%。

2019 年，瑞金市实现财政总收入 245534 万元，增长 8.7%，其中公共财政预算收入 140104 万元，增长 6.1%。财政总收入占 GDP 比重为 14.8%；人均财政收入 3825 元，比上年增加 288 元，增长 8.1%。税收收入 220412 万元，增长 10.1%，税占比 89.8%，同比提高 1.2 个百分点。全市财政支出 668138 万元，同比增长 21.2%。全年民生支出 594191 万元，增长 23.4%，占

财政总支出的 88.9%。

2019 年，瑞金市在岗职工平均工资 61600 元，比上年增长 6.3%；城镇居民人均可支配收入 32659 元，比上年增收 2617 元，增长 8.7%；农村居民人均可支配收入 12510 元，比上年增收 1155 元，增长 10.2%。

第一产业

2019 年，瑞金市实现农、林、牧、渔业总产值 402378 万元，按可比价计算比上年增长 1.74%。全年粮食作物播种面积 519224 亩，同比下降 0.1%；油料面积 50073 亩，增长 0.4%；蔬菜及食用菌面积 138787 亩，增长 3.6%；烤烟面积 11847 亩，下降 12.6%；瓜果面积 7728 亩，下降 9.0%。年末全市耕地面积 43.32 万亩，拥有农业机械总动力 19.48 万千瓦，有效灌溉面积 20.6 万亩。

2019 年，瑞金市育种育苗 496 公顷，造林面积 2241 公顷，幼林、成林抚育管理 7867 公顷。林产品产量：原木 12945 立方米，竹材 309.8 万根，油茶籽 3108 吨。

第二产业

2019 年，瑞金市规模以上工业企业 72 户，实现总产值 185.4 亿元，同比增长 10.9%，增加值增长 8.1%；实现主营业务收入 185.4 亿元，增长 8.6%；利润总额 10.8 亿元，增长 21.8%；实现税金 13.04 亿元，增长 38.9%。铜加工企业实现主营业务收入 99.8 亿元，占全市规模以上工业的 53.8%；营业收入超 10 亿元的企业 5 家，其中超 20 亿元的 3 家，纳税超千万的企业 8 家。战略性新兴产业增加值占规上工业的比重为 28.4%；高技术制造业增加值占规上工业的比重为 32.3%，较上年同期提高 1.53 个百分点。年内净增高新技术企业 11 家，全市共有高新技术企业 32 家。

2019 年，瑞金市“一区五园”（瑞金经开区，石城、兴国、于都、宁都）平台作用和集聚效应凸显，面积 26.08 平方公里，投产企业 514 户。完成基础设施投入 71.7 亿元，同比增长 33.2%；招商实际到位资金 131.8 亿元、增长 32%，其中省外资金 88.1 亿元、增长 24.5%；实现主营业务收入 641.9 亿元、增长 6.8%，利润总额 40.7 亿元、增长 13.4%；吸纳就业人员 71662 人。其中瑞金市本级经开区面积 6.6 平方公里，投产企业 91 户。完成基础设施投入 19.1 亿元，同比增长 29.1%，实现主营业务收入 184.5 亿元、增长 10.4%，利润总额 10 亿元、增长 15.7%；吸纳就业人员 11030 人。

2019 年，瑞金市全社会能源消费总量 87.92 万吨，其中工业能源消费 58.12 万吨，占总能源消耗的 66.1%。余热余压能源回收利用 114.6 万百万千焦，折算电力产出 1.11 亿千瓦时，折算标煤 1.37 万吨。全社会用电 12.24 亿千瓦时，同比增长 7.3%，其中工业用电 6.32 亿千瓦时，增长 5.9%。水力发电 2.17 亿千瓦时，光伏发电 7822 万千瓦时。

2019 年，瑞金市有资质等级的总承包和专业承包建筑企业 29 家，签订合同 223313 万元，同比增长 32.95%，其中新签订合同 188068 万元、同比增长 35.4%；完成建筑业总产值 202381 元、增长 24.8%。

第三产业

2019 年，瑞金市完成房地产开发投资 19.25 亿元，同比下降 6.78%，施工面积 98.15 万平方米、下降 9.54%，其中新开工面积 60.4 万平方米、下降 20.63%。销售商品住房 2996 套，同比下降 53.1%，住宅销售面积 38.11 万平方米，下降 52.6%，销售金额 25.09 亿元、下降 47.9%；销售非住宅 1328 间，面积 10.21 万平方米，同比下降 52.6%，销售金额 5.86 亿元、下降 55.8%。新建商品住房库存 2730 套，去库化时间约为 11.5 个月，非住宅（商铺、非住宅类公寓）库存面积 42.11 万平方米、去库化时间约为 46 个月。2019 年全市新建普通商品房均价 6583 元/平方米，同比增长 9.83%。

2019 年，瑞金市社会消费品零售总额 635288 万元，比上年增长 11.9%，分地域看，城镇市

场消费品零售总额 522007 万元，增长 12%；农村市场消费品零售总额 113281 万元，增长 13.3%。分行业看，批发业实现零售额 88858 万元，增长 11.2%；零售业实现零售额 462843 万元，增长 11.7%；住宿业实现零售额 6007 万元，增长 10.1%；餐饮业实现零售额 77580 万元，增长 14.4%。分规模看，限额以上消费品零售总额 95938 万元，增长 17.5%。电商孵化园入驻商户 127 家，实现网络销售额 4.96 亿元，同比增长 11.4%。

2019 年，瑞金市实现外贸进出口 308938 万元，比上年增长 35.2%，其中出口创汇 300671 万元，增长 32.4%。全市实际利用外资 8770 万美元，增长 6.8%；全年引进内资项目 14 个，其中亿元以上项目 11 个，实际进资 60 亿元，增长 8.4%。旅游人次达 1831.2 万人次、实现旅游收入 101.7 亿元，分别增长 35.5%、45.2%。

截至 2019 年底，瑞金市金融机构各项存款余 2981625 万元，比年初增加 166055 万元，比上年末增长 5.9%，其中：住户存款余额 2088685 万元，比年初增加 229113 万元，比上年末增长 12.3%。金融机构各项贷款余额 2702377 万元，比年初增加 306684 万元，比上年末增长 12.8%，其中：短期贷款 521153 万元，比年初增加 95258 万元；中长期贷款 1111049 万元，比年初增加 60085 万元。

社会事业

科学技术

截至 2019 年底，瑞金市有高新技术企业 32 家（本年净增 11 家），省级研发中心 9 家，赣州市级研发中心 7 家。专利申请量 467 项、下降 46%，授权量 571 项，增长 161.9%（其中发明专利 59 项，授权 3 项）。

教育事业

截至 2019 年底，瑞金市有基础教育校园数 447 所，其中幼儿园 271 所，义务教育 171 所（小学 142 所、初中 29 所），高中 4 所，特殊教育学校 1 所。在校学生 131318 人，其中：学前教育招生 6901 人，在校学生 23063 人；小学招生 9177 人，在校学生 58470 人；初中招生 11747 人，在校学生 34232 人；高中招生 5418 人，在校学生 15431 人。中等职业学校招生 1836 人，在校学生 5016 人。全市参加高考 5557 人，其中二本以上录取 2541 人。小学适龄儿童入学率 100%，初中入学率 100%，高中（含职校）毛入学率 91.81%。

文化事业

截至 2019 年底，瑞金市共有专业表演团体 1 个，演出 458 场，其中到农村演出 170 场。有文化馆 1 个，文化站 17 个，图书馆 1 个，藏书 15.7 万册。全市广播人口覆盖率 99%，电视人口覆盖率 99%。全年《瑞金报》发行 324.5 万份。共有规上文化产业企业 18 家，同比增加 4 家，实现主营业务收入 13.4 亿元，同比增长 5.3%。

医疗卫生

截至 2019 年底，瑞金市共有卫生机构 587 家，拥有病床 2813 张，每千人拥有病床 4.01 张；卫生技术人员 2884 人，其中执业（助理）医师 1081 人，每千人拥有执业（助理）医师 1.54 人；乡村医生和卫生员 441 人。

体育事业

截至 2019 年底，瑞金市共有体育用品生产厂家 2 家，体育用品销售商店 27 个，由社会组织或个人兴办的体育场馆有游泳馆（池）10 个、台球厅 20 个、跆拳道馆 5 个、舞蹈培训部 10 个、健身俱乐部 25 个、羽毛球馆 5 个。

社会保障

2019 年，瑞金市新增城镇就业 5116 人，城镇就业率 98%，城镇登记失业率控制在 4% 以内。新增转移农村劳动力 9366 人。全市 5.57 万人参加了城镇职工基本养老保险，30.68 万人参

加了城乡居民社会养老保险，18100名职工参加了失业保险，68.44万人参加了基本医疗保险。全市共有25548人被确定为农村低保对象，有3250人享受城市最低生活保障。

截至2019年底，瑞金市未脱贫贫困户355户973人，其中：因病致贫145户466人，占未脱贫贫困户的41%；因缺劳力致贫77户154人，占未脱贫贫困户的22%；因残致贫64户181人，占未脱贫贫困户的18%；因灾致贫22户64人，占未脱贫贫困户的6%；因学致贫10户29人，占未脱贫贫困户的3%；因缺技术、缺资金、自身发展动力不足等致贫37户79人，占总贫困人口10%。

交通

综述

瑞金是通江达海的交通要地。瑞金地扼赣闽咽喉，素为赣闽粤三省通衢，是中西部省市沟通东南沿海的中转要地。319、323、206三条国道贯通瑞金东西南北；与鹰厦线、京九线接轨的赣龙铁路横贯瑞金全境，在瑞金建有全线最大的铁路三级客货站；厦门至成都高速公路（即厦蓉高速）瑞金段、济南至广州高速公路（即济广高速）瑞金段将分别于2008年前建成通车，并在瑞金形成“十”字枢纽型高速公路网。瑞金拥有一个民用机场。[16]

2019年，瑞金市公路通车里程3164公里，拥有民用汽车55466辆，公交车路数8路，实有出租汽车72辆；拥有物流企业75家。

公路

319国道（成都—厦门）、323国道（江西瑞金—云南临沧）、206国道（烟台—汕头）三条国道在市区交汇。厦蓉高速公路（G76，厦门—成都），在瑞金境内设立瑞金西、瑞金东两个出入口，直通赣州和厦门。济广高速公路（G35，济南—广州），在瑞金境内设立瑞金北、瑞金南两个出入口，直通鹰潭和寻乌。

铁路

赣龙铁路（赣州—龙岩、瑞金境内32千米）横贯瑞金东西，连接鹰潭瑞金火车站，厦、京九、京广三条铁路大动脉，其中瑞金站是赣龙铁路沿线的重点车站之一。

赣龙铁路扩能改造工程已于2015年12月26日完成，赣瑞龙铁路（赣龙铁路复线）设计时速200千米/时，为国家I级铁路，双线电气化。

2019年4月，瑞梅铁路可研审查会召开。

航空

有赣州、连城两座机场可供使用，赣州黄金机场有航班至北京、上海、广州、深圳、南昌、厦门等城市，售票处可同时代售全国各地联程机票，代办国际机票。连城机场在拟建中的高速公路沿线，距瑞金仅90千米。

2014年12月，民航局机场司组织华东局、空管局、监管局等单位召开了瑞金机场（4C级）选址评审会，经过对叶坪、黄柏、泽覃等地三个预选场址的现场勘察、飞行程序分析、飞机性能分析等因素的综合对比，确定叶坪预选场址为推荐场址。瑞金机场已获上级批复，计划2019年7月开工建设。

历史文化编辑

红色文化

瑞金是“红色故都”、共和国摇篮、中央红军长征出发地。瑞金是中国第一个红色政权——中华苏维埃共和国临时中央政府的诞生地，第二次国内革命战争时期中央革命根据地的中心，是驰名中外的红军二万五千里长征的出发地之一。“红都”这个光荣的称谓起源于上世纪三十年代初，毛泽东、朱德等老一辈无产阶级革命家在瑞金进行伟大革命实践和红色政权建设探索的光荣历史。1931年11月7日至20日，酝酿了近两年时间，并经过时任瑞金县委书记的邓小平同志精心筹备的第一次全国苏维埃代表大会，在瑞金的叶坪隆重召开，大会向世

界庄严宣告中华苏维埃共和国临时中央政府正式成立，定都瑞金。1934年1月，第二次全国苏维埃代表大会在瑞金沙洲坝召开，由于当时中共中央政治局已经从上海迁到了瑞金，因此，“二苏大会”后，中华苏维埃共和国临时中央政府的“临时”两个字就去掉了，正式成为中华苏维埃共和国中央政府。因此，瑞金作为赤色首都，也是毛泽东思想的主要发源地和初步的形成地，是人民代表大会制度和“八一”建军节的诞生地。

新中国的第一、二代领导人，共和国十位开国元帅中的九位，十位大将中的七位，以及1966年以前授衔的中国人民解放军将帅中的35位上将、114位中将和440位少将，当年都在瑞金战斗、工作、生活过。同时，在苏区人民以巨大的苏维埃政权建设奉献了一切。以瑞金为例，当年仅24万人的瑞金，一共有11万人参军参战，5万多人为革命捐躯，其中1.08万人牺牲在红军长征途中，瑞金有名有姓的烈士有17166名。为支持苏区建设和支援红军北上抗日战略转移，从1932年至1934年，瑞金人民认购了68万元的公债，借出25万担谷子，其中41.5万元公债和捐集的所有粮食无私奉献给了苏维埃政府，长征时存在苏维埃国家银行2600万银元的存款一并用于支持革命。光荣的苏区历史为瑞金留下了众多独特的革命旧居旧址和精神遗产。到2013年，瑞金境内共和革命旧居旧址180多处，拥有红军广场、“一苏大”会址、中华苏维埃临时中央政府大礼堂、红井等国家级重点文物保护单位33处，这些都是发展红色旅游的宝贵资源；同时，自1995年新华社在瑞金修建革命旧址、续写“红色家谱”以来，到2013年已有40多个部委来瑞金寻根问祖，按照修旧如旧、修旧复旧的原则，修建革命旧址，在叶坪、沙洲坝已经成规模较大的国家部委旧群，成为瑞金红色旅游的一大景观。

客家文化

瑞金是举世闻名的红色故都，于公元953年设县，1994撤县设市。历史上，因瑞金地处赣南东部山区，交通闭塞，属“八闽百越蛮荒之地”，文化的孕育形成起步晚，相对中原地区较为滞后。后来，汉、晋、唐、宋时期，中原人（指后来的客家人）大举南迁，瑞金为客家人的重要聚居地。在漫长的历史岁月中，客家人带来的中原文化与当地土著文化相互激扬，相互揉合，相互同化，孕育形成了独树一帜的客家文化，瑞金是客家文化的主要发祥地之一，作为文化的主要载体——语言，瑞金人讲客家方言（赣南话），在文字语汇上较接近普通话，但语音又与邻近县市区的客家语言有差异。 [20]

2013年1月6日，国家文化部正式发文批准，同意在江西省赣州市设立国家级“客家文化（赣南）生态保护实验区”。

文化遗址

历史文化遗址主要有汉代古墓葬、古窑址及明清古建筑。苏区时期，瑞金留下了一大批革命旧居、旧址，如：红井、一苏大礼堂、二苏大礼堂、红色造币厂等国家文物保护单位5处，省级文物保护单位4处。

地方曲艺

瑞金市注重农村文化建设，推进农村文化“3122”及“6+1”工程建设。建立了600余处村级文化活动室、图书阅览室、宣传文化科技夜校。

戏曲（剧）：瑞金很早就有地方民间戏曲班演出，主要是庙会演出，演出过的剧种主要有昆曲、东河戏、祁剧、京剧和采茶戏等。苏区时期开创了红红火火的苏区戏剧运动。苏区戏剧取革命题材，用瑞金民间音乐，对今后我国戏剧的发展起到探索、实践和指导作用，支援了革命战争。现瑞金主要戏曲为赣南采茶戏。

灯彩：瑞金灯彩品种繁多，有茶灯、龙灯、马灯、船灯近30种，多演出于乡村宗祠，也经常组织集中调演。

歌舞：民间歌舞主要有马刀舞、链枪舞等。随着时代进步，该市着力挖掘客家文化、红土地

文化资源，先后创排了《红土魂》、《红都颂》等具有地方特色的优秀剧节目，在全国各地巡演。

建筑：瑞金民间建筑艺术，属典型客家风格，客家围屋随处可见。“九厅十八井”是客家民居的三种典型代表之一，广泛分布在福建、广东、江西等客家地区。九厅即指门楼、下、中、上、楼上、楼下、左花、右花、天厅等九个正向大厅，十八井包括五进厅的五井、横屋两直各五井、楼背厅三井。其厅、井布局科学合理，各厅各有功用，集政、经、居、教于一体。

民歌：瑞金民歌，自南唐保大十一年（公元 953 年）瑞金建县已有一千多年，瑞金是客家人的主要聚居地，也是客家文化的重要发祥地之一。其客家民间文化十分丰富，瑞金的先民们砍樵烧畲唱山歌，种茶、采茶唱茶歌，闲时唱小调，喜庆节日唱灯歌、祝赞歌等形式的民歌数不胜数。

艺术节

瑞金从 1983 年起举办“红都之春艺术节”；一年一届，每年艺术节演出 5-7 个专场，上演节目 150 多个，千余名演员参加演出。艺术节期间还举办商品展销，美术、书法、摄影、花卉展览户客家灯彩踩街调演。艺术节已成为具有瑞金特色的区域性文化品牌。

风景名胜

综述

瑞金是国家历史文化名城，境内有革命旧址 180 多处，全国重点文物保护单位 33 处，叶坪革命旧址群、中央革命根据地历史博物馆是国家 4A 级旅游景区。已有 52 个中央机关和国家部委来瑞金“寻根问祖”、重续“红色家谱”、建立爱国主义和革命传统教育基地，瑞金也成为革命传统教育名城。此外，丹霞地貌罗汉岩是江西省风景名胜区，宋朝古村密溪村是江西省历史文化名村，还有“四塔一桥”（龙珠塔、龙峰塔、鹏图塔、凤鸣塔和双清桥）等文物古迹。瑞金是“江西旅游强县”，荣膺“中国红色旅游十大景区”和“新赣鄱十景”之一。

主要景点

龙峰塔又名巽塔、文兴塔，位于瑞金县城东南 2.5 千米，泽覃乡希平村驻地西北 3 千米，座落于今希平村与南岗村交界的笔架山山峰上。距历任村 5 千米，此塔居东北面，往西南走向。此塔始建于明朝万历四十三年（1615 年），系七级六面实心砖塔，高约 20 米，塔下部嵌青石匾曰：“龙峰塔”。塔下山坡原建有护塔之文兴寺。

鹏图塔

又名丙峰塔，大路崇塔，位于县城南偏东 2.7 千米，泽覃乡安治村驻地西北 3 千米，座落于今安治村与溪背村交界处的笔架山山峰上。东北面有龙峰塔，西南面有凤鸣塔，此塔居中。始建于清朝乾隆元年，（1736 年）系九级六面空心三合土塔。高约 24 米，塔下部嵌石匾，曰：“鹏图塔”。

凤鸣塔

又名丁峰塔，庙角塔，位于县城南 3.4 千米，泽覃乡光辉村驻地 1.5 千米的笔架山山峰上，此塔居西南，往东北走向，有鹏图塔（居中）、龙峰塔、（居东北）此塔建于清朝乾隆元年（1736 年），系七级六面空心三合土塔，高 20 米，塔下部嵌一青石匾，其上字迹已难辨识。

瑞金密溪古村位于瑞金市九堡镇北偏东 12 千米的凤凰山脚下。密溪现存近百幢大大小小的古民居，多为明清时期所建，规模宏大的主要有罗氏大宗祠、罗应文公祠、应宗公祠、石泉公祠、淳夫公祠、皋泽公祠、密峰太公祠等十几处，一般占地面积都有三四百平方米左右；大小不一的私厅、私宅，则散布在村内。结构多为砖木，也有一些祠厅全用木料构建，大部分屋顶都是两面坡下水的歇山顶或硬山顶式，许多隔间垛墙都上瓦端，突出檐外。

2015 年 7 月，经国家旅游局正式批复，瑞金共和国摇篮景区成为江西第七、赣州首个 5A 级

旅游景区。

红军烈士纪念亭位于瑞金市叶坪革命旧址群，是中华苏维埃共和国临时中央政府为了悼念在土地革命战争中英勇牺牲的红军指战员而建造的。由钱壮飞设计，梁柏台担任工程指导，1933年8月1日动工，1934年1月竣工落成。1934年10月，红军主力长征后，红军烈士纪念亭被国民党反动派拆毁。1955年，按原貌重建。现为全国重点文物保护单位。

名优特产

瑞金米酒

适量饮用，舒筋骨活经络，振奋精神，消除疲劳。瑞金米酒除饮用外，还是烹调的好佐料，可除腥、臊、膻。

江西土纸

色黄，质地柔软，易于燃烧，可用作书写、印刷、包装和卫生用纸，或作为建筑业的重要原料。

瑞金鱼丸

以去骨去皮鲜草鱼或鲢鱼刮成鱼浆，鸡蛋清为主料调打后用汤匙间成丸状，置温水中煮半熟捞起，凉后再入肉汤内煮熟起锅，加姜汁上桌。

瑞金肉丸

有全精肉丸、羹子肉丸、饭包肉丸数种，用料不一，各擅其胜。其中最具地方特色的便是全精肉丸。它以槽头肉或腰板肉（均为猪肉，取其肥而不腻）、鸡蛋、薯粉为主料，分别剁、刮、调烂并充分揉搓后，用汤匙间成丸状，放在蒸笼中蒸熟。

瑞金擂茶

客家人独特风味的食品，在瑞金同样世代相袭，广泛流传。擂茶是将适量的大米加进芝麻、花生、绿豆、黄豆、茶叶、桔皮等擂制后，熬煮而成。擂茶风味独特，清香、微苦，呈灰绿色，稀糊浑浊，喝时加些香油。

瑞金荸荠

荸荠俗称马荠。瑞金荸荠，果皮薄，汁多，味甜，无渣，可生食，也可熟食，还可加工制作罐头。荸荠适应于阳光充足，排灌方便，中等肥力的水田种植。7月上旬育苗，下旬移栽，12月开始收获。瑞金市种植面积2000多亩，年产800多万斤。

芋子饺

瑞金较为著名的风味小吃，在许多客家居住地也有流传，因而成为瑞金名牌风味小吃之一。

瑞金牛肉汤

将牛肉切薄片，用淀粉、糖、味精拌匀浆好。在锅内注入适量清水，下姜片烧滚，即下牛肉片，用筷子拨散，煮一下即熄火。撒入胡椒粉、熟油、酱油、盐调好味即可。

红军焖鸭

特点是具有香醇润滑的口感，滋阴补肾的功效。原料：鸭子1只、红枣、枸杞、党参和当归等10余种中药及生姜、大葱等。制作方法：先用酱油将鸭子腌一下，将中药及生姜、葱等放进鸭子肚子，放进干锅焖三个小时。

九堡红薯叶子米果

九堡镇的特色小吃，用红薯叶和米粉蒸制而成再加上特制调料，研究发现，红薯叶有提高免疫力、止血、降糖、解毒、防治夜盲症等保健功能。红薯叶可使肌肤变光滑，经常食用有预防便秘、保护视力的作用，还能保持皮肤细腻、延缓衰老。

著名人物

刘鹏（生卒年月不详）字时举，象湖镇上龙尾人。宋元丰二年（1079年）进士，也是瑞金有史以来第一个进士，也是全县最早入仕而至监察御史、登谏议大夫之位的知识分子。

杨以任（1600年~1634年）字惟节，号澹馀，象湖镇绵塘下坊人。19岁中举，明崇祯四年（1631年）成进士，例授知县，改应天府（今南京市）教授。崇祯七年（1634年）升南京国子监博士，同年在任病逝，年仅35岁。著有《读史四集》、《京学志》、《皇明奏疏》、《名臣言行录》、《非非室文集》等行世。与陈际泰、罗万藻、章世纯、艾南英并称为江西五大家。

杨长世，字延会，号六逸，象湖镇上阳人。清顺治己亥（1659年）岁贡。平生酷爱读书，自幼至老未尝一日中断。康熙癸亥（1683年）重修县志，他担任总纂。

杨枝远（1694年~1730年），字季重，别号狎鸥诗客，象湖镇上阳村人。拔贡，清初江右著名诗人。著有《狎鸥亭诗钞》、《大梦堂文稿》，为世人所珍藏，《狎鸥亭集》刻本，被列为江西省古籍整理参考书目之一。

谢适，清代人，字怡古，家住叶坪乡谢排村。精通经史子集，尤善为诗，刻有《莲峰楼诗集》和《雨间吟》行世。

杨方立（1717年~1767年）字念中，号默堂，象湖镇绵水上阳人。乾隆五年，杨方立选为拔贡。乾隆七年合前后所作，辑诗71首，成《焱声草》。乾隆三十二年升任鸿胪寺卿，居正四品，负责朝廷祭祀事宜。

管志宁（生卒年月不详）字一士，号远堂，为名诸生，日东乡湖陂村人。精通相地风水之术（即今堪舆术），雍正元年（1723年），管志宁被召征入京，授为户部陕西司主事，被派往易州（今河北易县）寻找吉壤，择守陵地。雍正五年，管志宁升为礼部主客司员外郎，因父母去世，居丧在家。服孝未期满，又被召回京。后因积劳成疾而辞世。他著有《地理糟粕》一书行世。

罗有高（1733年~1779年）字台山，九堡镇密溪村人。清乾隆三十年（1775年）举人。后曾两次赴京应试未中，他抗志读书，以博雅闻海内。能拳勇，善击剑；又工古文辞，潜心理学，终身以钻研儒道、佛学为业，造诣极深，他的传世之作主要有《尊闻居世集》8卷。

陈炽（1855年~1900年）瑞林镇禾塘横背村人。光绪举人。历任户部、刑部郎中，军机处章京。与康有为、梁启超辈同为戊戌变法巨子。1898年戊戌政变，维新志士或遭戕或遭戍、或逃亡国外，维新事业终成泡影，陈炽一时愤慨不已而中狂病，对于1900年6月9日病卒于京都赣宁新馆，时年45岁。1903年始行扶柩回籍，葬于莲塘底塘尾。

朱秉发，男，1952年2月出生，1967年12月参加工作，1969年5月入党，在职大学，高级经济师，江西瑞金人。现任江西省人大常委会副主任、党组成员。

城市荣誉

2019年3月6日，被列入《革命文物保护利用片区分县名单（第一批）》名单。

2019年8月，入选为紧密型县域医共体建设试点县。

2020年1月，入选2020中国礼仪百佳县市。

2020年5月18日，入选2020全国传播热度百强市（县级）。